1897-ൽ പുതിയ ദേവസ്വം വകുപ്പ് രൂപീകരിച്ചു. 1906-ൽ ദേവസ്വം സെറ്റിൽമെന്റ് വിളംബരവും ഉണ്ടായി. 1907-ൽ ലാന്റ് റവന്യൂ വകുപ്പിന്റെ കീഴിലായിരുന്നു ക്ഷേത്രഭരണം. 1922 ഏപ്രിൽ 22-ന് അഥവാ കൊല്ലവർഷം 1098-ൽ ശ്രീമൂലം തിരുനാൾ രാമവർമ്മ ദേവസ്വം വിളംബരം വഴി ക്ഷേത്രഭരണം റവന്യൂ വകുപ്പിൽനിന്നും മാറ്റി പ്രത്യേകം വകുപ്പാക്കുകയും ഭൂമികുതിയുടെ 40 ശതമാനം ദേവസ്വം ഫണ്ടാക്കാനും പ്രതിവർഷം 25 ലക്ഷം രൂപ സർക്കാർ ഗ്രാന്റായും നിശ്ചയിക്കുകയുണ്ടായി. സ്വാതന്ത്ര്യാനന്തരം

1949-ൽ തിരുവിതാംകൂറും കൊച്ചിയും യോജിച്ച് തിരു-കൊച്ചിയായി.